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1. Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Martin Pilát

Školitel: MUDr. Irena Krčmová, CSc.

Název práce: Hereditární angioedém – diagnostika, léčba a kvalita života pacientů s touto

diagnózou

Teoretická část této diplomové práce se věnuje základním informacím

o hereditárním angioedému (HAE). Zahrnuje stručnou historii, genetickou stránku,

patofyziologii, rozdělení jednotlivých typů HAE, klinický obraz, popis laboratorních

metod používaných k diagnostice HAE a současné možnosti terapie.

Praktická část se věnuje popisu vzniku a vývoje metod hodnocení pacientů

s angioedémy a statistickému zpracování dotazníků od 66 pacientů s hereditárním

angioedémem vyplněných na čtyřech ambulancích při fakultních nemocnicích, které se

zaměřují na toto onemocnění.

Hlavním cílem práce je dozvědět se více o kvalitě života pacientů s HAE v dnešní

době. V diskuzi jsou zpracované výsledky z vyplněných dotazníků a tyto výsledky jsou

dále porovnávány s údaji z jiných světových zdrojů.

Ze zpracovaných výsledků lze usuzovat, že nejvíce omezovanými oblastmi

běžného života jsou fyzické aktivity a narušování nočního spánku s navazující únavou

během dne. Stejně významné je také negativní ovlivňování psychické kondice, protože

hereditární angioedém vyvolává deprese a zatěžující obavy z příchodu nové ataky nebo

ze zvýšení jejich četnosti. Celkově je však většina dotazovaných pacientů názoru, že

současné možnosti regulace angioedémů pomocí terapie jsou na dobré úrovni.

Klíčová slova

Hereditární angioedém; diagnostika; dotazník; kvalita života; Angioedém – kvalita života

(AE-QoL); Skóre aktivity angioedému (AAS); Angioedém – kontrolní test (AECT)
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2. Summary

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Departmen of Biological and Medical Sciences

Student: Martin Pilát

Supervisor: Irena Krcmova, M.D.

Title: Hereditary angioedema - diagnostics, therapy and life quality of patients

with this diagnosis

The theoretical part of this diploma thesis presents basic information about

Hereditary Angioedema (HAE). It includes a short history, genetics, pathophysiology,

different types of HAE, the clinical picture, description of laboratory methods used to

diagnose HAE and current therapy options.

The practical part consists of a description of the origin and development of

methods for evaluation of patients with the Angioedema and statistical evaluation of a

questionnaire filled by 66 patients with Hereditary Angioedema at four outpatient

departments of faculty hospitals focused on this disease.

The main aim of the thesis is to learn more about the quality of life of patients with

HAE today. The discussion then works with the questionnaire results and compares them

with data from other international sources.

The processed results lead to the conclusion that the areas of daily life which are

impaired the most are physical activities and broken sleep at night with the following

tiredness during the day. Just as important is the negative influence on mental condition,

because Hereditary Angioedema causes depression and burdensome fear of a new attack

or increase of attack frequency. Generally, however, most patients believe current

possibilities of Angioedema regulation using therapy are at a good level.

Keywords

Hereditary Angioedema; diagnostics; questionnaire; quality of life; Angioedema – quality

of life (AE-QoL); Angioedema activity score (AAS); Angioedema – control test (AECT)
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3. Úvod

Hereditární angioedém (HAE) je vzácné a velmi nebezpečné dědičné onemocnění,

které je ve většině případů způsobeno poruchou C1 inhibitoru. Mezi klinické projevy patří

ataky otoků na různých místech těla, které mohou mít pro pacienta bez správné léčby

doživotní následky nebo přímo způsobit smrt.

Téma diplomové práce „Hereditární angioedém – diagnostika, léčba a kvalita života

pacientů s touto diagnózou“ jsem si zvolil proto, že mě zaujala skrytá hrozba tohoto

onemocnění. Počáteční symptomy onemocnění jsou často necharakteristické a tak

dochází ke správné diagnostice mnohdy až po několika letech (v Evropě je průměr 10 let),

kdy pacienti prodělají jiná vyšetření nebo v horších případech i zbytečné operace pro

chybně určenou náhlou příhodu břišní. Kromě toho jsou výskyt příznaků i jejich intenzita

zcela nepředvídatelný, což může u pacientů dlouhodobě způsobovat úzkost a obavy

z příchodu nové ataky.

Hlavním cílem teoretické části této diplomové práce je stručně popsat historii

hereditárního angioedému, genetiku a patofyziologii HAE, rozdělení jednotlivých typů

tohoto onemocnění a typické symptomy. Dále se zaměřuje na popis principů a

technických součásti laboratorních metod pro diagnostiku hereditárního angioedému –

stanovení C4 složky komplementu, stanovení hladiny C1 inhibitoru a funkční test pro C1

inhibitor, a na konci shrnuje současné možnosti terapie.

Praktická část se věnuje popisu vzniku a vývoje metod pro hodnocení pacientů

s angioedémy a statistickému zpracování dotazníků od 66 pacientů s hereditárním

angioedémem vyplněných na čtyřech ambulancích při fakultních nemocnicích, které se

zaměřují na toto onemocnění (Fakultní nemocnice Motol, Hradec Králové, Brno a Plzeň).

Vytyčeným cílem je dozvědět se více o současné úrovni kvality života pacientů s HAE a

porovnat údaje s výsledky v jiných zemích
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4. Teoretická část

4.1 Historie

„Počátky diagnostiky angioedému jsou spojovány s přítomností kopřivky. [1]“

Zmínky o kopřivce jsou zaznamenané již v textech pocházejících z Číny před přibližně

1000 lety, ale první záznam o výskytu angioedému s kopřivkou pochází pravděpodobně

z roku 1586 od M. Donatiho. Tento lékař u jednoho pacienta alergického na vejce

zaznamenal doposud nepopsaný fenomén spojený s kopřivkou. [1]

Otoky byly v medicínské historii poprvé zmíněny Johnem Lawsem Miltonem

v roce 1876, který je označil jako „obří kopřivku“. První pojednání o ohraničeném otoku

(angio-neurotic oedema) pochází z roku 1882 a jeho autorem je Von Quincke. Jeho

student Eugen Dinkelacker ve stejném roce publikoval 14 výskytů totožného

onemocnění, přičemž jeho práce zahrnovala pacienty s výskytem otoků na končetinách,

obličeji, laryngu a gastrointestinálního traktu. Sir William Osler v roce 1888 úspěšně

dokázal rozeznat vrozené formy klinických otoků od jiných druhů otoků a poprvé popsal

fatální rodinný výskyt angioedému v pěti generacích. F. Mendel v roce 1902 pojmenoval

tuto jednotku jako Quinckeho edém (akutní ohraničený angioedém). [1] [2]

Enzym C1-inhibitor byl poprvé izolován a funkčně popsán Lepovem v roce 1958.

V roce 1963 popsali Virginie H. Donaldsonová a R. R. Evans defekt této serinové

proteázy jako jednu z hlavních příčin vzniku hereditárního angioedému. [3] [4]

V roce 1972 byl poprvé medicínsky popsán získaný angioedém (AAE). Nositelem

byl pacient trpící lymfosarkomem, u kterého nebyla nalezena mutace v genu pro C1

inhibitor, ale přesto tento důležitý protein nebyl v jeho séru detekovatelný. [1]

V Československu hereditární angioedém poprvé popsala v roce 1975 Zora Staršia.

Později, v roce 1986, došlo k identifikaci genu pro C1-inhibitor uloženého na 11.

chromosomu. Konrad Bork v roce 2000 popsal další dědičnou formu angioedému, jejíž

příčinou není deficit C1-inhibitoru. V roce 2006 došlo k identifikaci dvou mutací genu

pro faktor XII ležící na 5. chromozomu. Přítomnost těchto dvou mutací vede k porušení

glykosylace faktoru XII, jeho zvýšené aktivaci a posléze také zvýšenému uvolňování

bradykininu. [1] [5]
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V následujících letech se podařilo postupně odhalit další mutace v genu pro C1-

INH a souvislosti funkce tohoto důležitého enzymu se systémy koagulace, fibrinolýzy,

komplementu a kininové kaskády. I v dnešní době přesto existuje mnoho nejasností

ohledně vzniku otoků jako klinických příznaků hereditárního angioedému. [3] [6]

4.2 Hereditární angioedém v České republice

Hereditární angioedém se řadí mezi vzácná onemocnění a jeho výskyt v Evropské

populaci se odhaduje na 1:30 000. „Ke konci března 2012 byl aktuální stav obyvatelstva

v ČR 10 507 566, což znamená, že celkový počet pacientů s HAE by měl být 350 v celé


[…]


pdhC1-INH Plasmatic derivative of human c1-

esterase inhibitor

Plazmatický derivát lidského C1

inhibitoru

RFLP Restriction fragment length

polymorphism

Polymorfismus délky restrikčních

fragmentů

rhC1-INH Recombinant human C1-esterase

inhibitor

Rekombinantní analog lidského C1

inhibitoru

s.c. Subcutaneus Subkutánní

SF Short Form

SSCP Single strand conformation

polymorphism

Jednořetězcový konformační

polymorfismus

VE-cadherine Vaskular endothelial cadherin

TNF Tumor necrosis factor Tumor nekrotizující faktor

UAS Urticaria aktivity score Skóre aktivity urtikarie
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15. Přílohy – použité dotazníky

AE-QoL

Dotazník o kvalitě života pro pacienty s opakovanými záchvaty otékání

Datum vyplnění dotazníku (dd mmmm yyyy):

Instrukce: Tento dotazník obsahuje několik otázek. Přečtěte si, pečlivě všechny otázky a z pěti

možných odpovědí vyberte pouze jednu, která podle nejlépe odpovídá Vaší situaci (zaškrtněte

pouze jeden čtvereček u každé otázky). Nad odpověďmi, prosím, příliš dlouho nepřemýšlejte.

Označte, jak často jste byli během
posledních 4 týdnů omezováni v níže
vypsaných oblastech běžného života
z důvodu ataky otoků (angioedému).
(bez ohledu na to, zda jste měli v tomto
období zkušenost s atakou otoků)

Nikdy Vzácně Příležitostně Často Velmi
často

1. Práce

2. Fyzické aktivity

3. Volný čas

4. Sociální vztahy

5. Jídlo a pití

V následujících otázkách bychom rádi získali
více detailů o změnách/problémech, které
mohou být spojeny s opakujícími se atakami
otoků (angioedémy) během posledních 4
týdnů.

Nikdy Vzácně Příležitostně Často Velmi
často

6. Došlo u Vás ke změnám spojených
s usínáním?

7. Probouzíte se během noci?

8. Jste unavení během dne kvůli
nedostatečnému nočnímu spánku?

9. Máte potíže s koncentrací?

Nikdy Vzácně Příležitostně Často Velmi
často

10. Cítíte se v depresi?

11. Máte omezený výběr jídel a nápojů?

12. Jsou pro Vás ataky otoků velkou zátěží?

13. Máte obavy z náhlého příchodu ataky
otoků?

14. Máte obavy, že se četnost Vašich atak
otoků může zvýšit?

15. Ostýcháte se kvůli atakám otoků jít do
společnosti jiných lidí?

16. Vyvolávají ve Vás ataky otoků
nesmělost či rozpaky?

17. Máte obavy, že na Vás léčba atak otoků
zanechá dlouhodobé negativní
následky?
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AECT (angioedém – kontrolní test)

Datum (dd mm yyyy):

Instrukce: Objevují se u vás opakované ataky otoků označované jako angioedém. Angioedém je

přechodný výskyt otoků na kůží nebo mukózních membránách. Mohou se objevit na kterékoli

části těla, nejčastěji na rtech, očích, jazyku, rukou či chodidlech, a mohou přetrvávat od několika

hodin po několik dnů. U některých pacientů se vyvinul abdominální angioedém, který není okem

viditelný, ale vyvolává bolest. Některé formy otékání mohou být spojovány s kopřivkou, známou

jako urticaria.

Následující čtyři otázky mají za úkol zhodnotit Váš aktuální zdravotní stav. Pro každou otázku

prosím vyberte z pěti nabízených možností pouze jednu odpověď, která nejlépe odpovídá Vaší

situaci.

1. Jak často se u Vás v posledních třech měsících projevil angioedém?

a. Velmi často

b. Často

c. Někdy

d. Zřídka

e. Nikdy

2. Jak moc byla v posledních třech měsících zhoršena kvalita Vašeho života vlivem

angioedému?

a. Velmi výrazně

b. Výrazně

c. Středně

d. Trochu

e. Vůbec

3. Jak moc Vás v posledních třech měsících obtěžovala nepředvídatelnost angioedému?

a. Velmi výrazně

b. Výrazně

c. Středně

d. Trochu

e. Vůbec

4. Jak dobře byl Váš angioedém kontrolován a regulován terapií v posledních třech

měsících?

a. Vůbec

b. Trochu

c. Středně

d. Dobře

e. Velmi dobře
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AAS (skóre aktivity angioedému)

Datum vyplnění dotazníku:

Týden 1:

Instrukce: Zaznamenejte prosím Vaše symptomy zpětně v uplynulých sedmi dnech.

Zaznamenejte minimálně posledních 24 hodin. Vyplňte prosím všechny otázky tak podrobně,

jak to je možné.

Den

1 2 3 4 5 6 7

Zaznamenal/a jste v posledních 24
hodinách ataky otoků?

Ano

Ne

Zodpovězte prosím otázky ohledně výskytu otoků z posledních 24 hodin. Pokud jste

neprodělali ataku otoků, nechte políčka prázdná.

Ve které části dne se u Vás projevila
ataka otoků?
(označte prosím všechna období)

Půlnoc – 8 hodin

8 hodin – 16 hodin

16 hodin - půlnoc

Jak závažné jsou/byly fyzické obtíže
vyvolané atakou otoků?
(např. bolest, pálení, svědění)

Bez obtíží

Nepatrné obtíže

Umírněné obtíže

Závažné obtíže

Jste/Byl jste schopen vykonávat vaše
denní aktivity v období ataky otoků?

Žádné omezení

Nepatrné omezení

Závažné omezení

Bez možnosti provést aktivity

Máte/Měl jste pocit, že byl Váš
vzhled ovlivněn atakou otoků?

Ne

Nepatrně

Umírněné

Závažně

Jak byste ohodnotil celkovou
závažnost atak otoků?

Zanedbatelná

Mírná

Střední

Závažná