Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **MARTIN PILÁT**

Vedoucí/školitel/ka práce: MUDr. Irena Krčmová, CSc.,
KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby: 2019

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Hereditární angioedém – diagnostika, léčba a kvalita život pacientů s touto diagnózou

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autor Bc. pracoval samostatně, v rámci sběru dat sám navštívil Centra pro hereditární angioedém (FN Brno, Praha Motol, FN Plzeň, FN Hradec Králové) a spolupracoval s pacienty s touto diagnózou při řešení dotazníků. Sběr dat prováděný osobním způsobem rozhovoru s pacienty byl časově velmi náročný. Vyhodnocení uvedených parametrů je v ČR provedeno poprvé a sdělení bude určitě využito pro další odbornou prezentaci. Zejména data ohledně anxiety pacientů s dg. HAE jsou velmi cenná a budou mít konsekvence na terapeutické vedení nemocných. Práci považuji za velmi přínosnou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne MUDr.Krčmová
Irena, CSc. dne 27.5.2019

.....
podpis